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Republika e Kosovës
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeveria –Vlada-Government

Ministria e Mbrojtjes
      Ministarstvo Odbrane  /  Ministry of Defense
____________________________________________________________________________________________________________ 

PROJEKT RREGULLORE (MM) NR. XX/2019 PËR REKRUTIM NË
 FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS
DRAFT REGULATION (MoD) NO.XX/2019 ON RECRUITMENT
 IN KOSOVO SECURITY FORCE
NACRT PRAVILNIK  (MO) BR.XX/2019 MO O REGRUTOVANJU
 U KOSOVSKE BEZBEDNOSNE SNAGE

	Ministri i Mbrojtjes, 
Në pajtim me nenin 6 të Ligjit Nr.06/L-124 për Shërbim në Forcën e Sigurisë së Kosovës, (Gazeta Zyrtare e Republikës së Kosovës, nr.1/04 janar 2019), nenit 8, paragrafi 1.4 të Rregullores nr. 02/2011 për fushat e përgjegjësisë administrative të Zyrës së Kryeministrtit dhe Ministrive (GZ, nr. 01/2011) si dhe nenit 38, paragrafi 6 të Rregullores Nr.09/2011 të Punës së Qeverisë të Republikës së Kosovës,  Ministri i Mbrojtjes nxjerr: 

RREGULLORE  (MM) NR.XX/2019 PËR REKRUTIM NË FORCËN E SIGURISË SË KOSOVËS
Neni 1

Qëllimi
Kjo rregullore ka për qëllim përcaktimin e kushteve, kritereve dhe procedurave për rekrutimin në Forcën e Sigurisë së Kosovës. 
Neni 2

Fushëveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga Ministria e Mbrojtjes dhe Forca e Sigurisë së Kosovës. 

Neni 3

Përkufizimet

1. Shprehjet e përdorura në këtë rregullore kanë këto kuptime:
1.1. MM – Ministria e Mbrotjes.
      1.2. FSK – Forca e   Sigurisë së     Kosovës.
      1.3. SHPFSK – Shtabi i Përgjithshëm   i Forcës së Sigurisë së Kosovës.
 1.4. DBNJ – Drejtoria e Burimeve Njerëzore në Ministrinë e Mbrojtjes.
      1.5. G1-Departamenti i Personelit të SHPFSK-së.
      1.6. Rekrut – Kandidatët të cilët kanë kaluar procedurat e rekrutimit dhe janë përgjedhur për trajnimin bazik.
     1.7. Kadet  Oficer – Kandidatët të cilët kanë kaluar procedurat e rekrutimit dhe janë përgjedhur për të vijuar shkollimet në ndonjë qendër akademike universitare brenda apo jashtë vendit për kadetë oficerë (ata të cilët kanë nënshkruar kontratën e shkollimit për kadet oficer).
   1.8. Oficer me kualifikime të veçanta specialistike - oficeret të cilët posedojnë kualifikmet specialistike e të cilët kanë kaluar procedurat e rekrutimit dhe kursin bazik të oficerit.

Neni 4

Planifikimi dhe ekzekutimi

1.  Drejtoria e Burimeve Njerëzore në Ministrinë e Mbrojtjes përgatitë Planet e Rekrutimit të cilat miratohen nga Ministri i Mbrojtjes. Drejtora e BNJ planifikon dhe organizon fushatat gjithëpërfshirëse të informimit përkitazi me rekrutimin si dhe shpall konkurset e rekrutimit sipas kërkësave të SHPFSK. 
2.  Procesi i aplikimit, shqyrtimit, filtrimit dhe përzgjedhjes organizohet nga Departamenti G1/SHPFSK.
Neni 5
Barazia dhe Shumëllojshmëria
1. Kandidatët trajtohen në mënyrë të barabartë, pavarësisht nga gjinia, feja, përkatësia politike, kombëtare, statusi civil, orientimi seksual dhe rrethanat tjera përkatëse personale. 

2. Me qëllim të monitorimit të përbërjes etnike të FSK-së, kërkohet nga të gjithë kandidatët që të ofrojnë informata për sa i përket origjinës së tyre etnike. Dhënia e informatave të tilla bëhet vetëm mbi baza vullnetare. Këto informata trajtohen si konfidenciale. Mund të ndërmerren masa aktive për të inkurajuar aplikimin e grupeve etnike që nuk janë të përfaqësuara mjaft.

Neni 6
Parimet e procesit
1. Parimet e procesit të rekrutimit janë: paanshmëria, transparenca dhe  objektiviteti. 

2. Pjesëtarët e Forcës së Sigurisë së Kosovës, nuk mund të jenë anëtarë të partive politike apo të tregojnë dukshëm mbështetjen e ndonjë partie politike. Në rast pranimi në FSK, kandidatët duhet t'i ndërpresin lidhjet formale me parti apo organizata politike.

Neni 7
Plotsimi i vendeve të lira

Kandidatët rekrutohen në FSK në pajtim me nevojat, prioritetet e FSK-së dhe numrin e vendeve të lira.

KUSHTET E PËRGJITSHME PËR REKRUTIM

Neni 8
Shtetësia
Kandidatët të cilët aplikojnë për shërbim në FSK duhet të jenë shtetas të Republikës së Kosovës.

Neni 9
Zotësia e veprimit

Kandidatët të cilët aplikojnë në Forcën e Sigurisë së Kosovës, duhet të kenë zotësi të plotë për të vepruar. 

Neni 10
Kualifikimet shkollore

1. Për shërbim në FSK, kërkohen kualifikimet e poshtëshënuara shkollore:

1.1. Rekrut/ushtar: deshmia e përfundimit të shkollës së mesme; 

1.2. Kadet; diploma e shkollës së mesme;
1.3. Oficer me kualifikime të veçanta specialistike: diploma e vlefshme univeristare. 
Neni 11
Kufizimet e moshës
1. Mosha minimale për pranim në FSK është tetëmbëdhjetë (18) vjeç, në kohën kur është afati i fundit për dorëzimin e aplikacionit.

2. Mosha më e lartë  për rekrutim në kohën kur është afati i fundit për dorëzimin e aplikacionit është:
2.1. Tridhjetëvjeçar (30) për oficer me kualifikime të veçanta specialistike;
2.2. Njëzetenjëvjeçar (21) për kadetë;
2.3. Njëzetetrevjeҫar (23) për ushtar.
Neni 12
Veprat penale

1. Cilido aplikues që është dënuar për ndonjë vepër penale me vendim të formës se prerë nuk pranohet në FSK. 

2. Nga kandidatët e FSK-së kërkohet që të sjellin dëshmi nga gjykata se ata nuk janë nën hetime apo të ndjekur penalisht. 

3. Nëse më vonë zbulohet se pjesëtari i FSK-së ka dhënë informata të rrejshme, i njëjti, shkarkohet nga FSK-ja.
KRITERET E VEÇANTA PËR REKRUTIM
Neni 13
Lartësia minimale/gjatësia trupore
Kandidatët për shërbim në FSK duhet të kenë gjatësinë trupore prej 165 cm e më lartë për meshkuj dhe prej 160 cm e më lartë për femra. 

Neni 14
Gjuha Angleze

1. Nga kandidatët që aplikojnë për kadet pranë Qendrës për Studime Universitare, kërkohet të njohin gjuhën angleze. 
3. Kandidatët që konkurrojnë për  qendrat/akademitë ushtarake të shteteve partnere, duhet të njohin gjuhën e shtetit pritës në rast se kërkohet. 
Neni 15
Tatuazhet, deformimet dhe pirsingu
Kandidatët që aplikojnë për shërbim në FSK nuk duhet të kenë tatuazhe, deformime trupore, duke përfshirë edhe praktikimin e pirsingut etj.
Neni 16
Nota mesatare për aplikim për kadet

Kandidatët të cilët aplikojnë për kadetë të FSK-së, duhet të kenë notën mesatare gjatë shkollimit të mesëm jo më pak se (4) katër.

Neni  17
Bordi Përzgjedhës

1. Bordi Përzgjedhës është autoriteti për përzgjedhjen e aplikuesve. 

2. Bordi Përzgjedhës   përbëhet prej pesë (5) anëtarëve, njëri prej të cilëve duhet të jetë kryesues i Bordit. 
3.  Anëtarët e Bordit Përzgjedhës  caktohen nga Ministri  i Mbrojtjes apo nga personi që ai autorizon dhe  përfshinë së paku një (1) anëtar të personelit civil nga MM-ja. 
4. Bordi përzgjedhës themelohet jo më vonë se java e fundit e procesit të aplikimit pas rekomandimit të Drejtorisë së Burimeve Njerëzore. 

PROCEDURAT
E PËRZGJEDHJES

Neni 18
Fushata informuese dhe shpallja e vendeve të lira
1. Rekrutimi në FSK është proces i vazhdueshëm varësisht nga nevojat e FSK-së. Rekrutimit i paraprinë një fushatë informuese, me qëllim që të gjithë qytetarët e interesuar për aplikim të jenë të informuar rreth mundësisë së pranimit në FSK. 
2. Fushata informuese fillonë së paku 15 ditë kalendarike para shaplljes së konkursit dhe pasohet me shpalljen e konkursit publik të rekrutimit.
3. Ministria e Mbrojtjes  shpallë konkurset e rekrutimit të cilat duhet të zgjasin së paku 15 (pesëmbdhjetë) ditë kalendarike nga dita e publikimit në mjetet e informimit. 
4. Të gjitha konkurset e hapura për të gjithë të interesuarit shpallen gjërësisht dhe publikisht në të dyja gjuhët zyrtare të Republikës së Kosovës. Shpallja e konkursit përmbanë edhe informatën se ftesa për thirrjen e kandidatëve në procesin e testimit bëhet me anë të një njoftimi të publikuar në faqën zyrtare të Ministrisë së Mbrojtjes, në qoftëse nuk vendoset ndryshe.
5. Në pajtim me kërkesat dhe prioritetet e FSK-së, mund të shpallen edhe konkurse të brendshme, në të cilat mund të aplikojnë vetëm pjesëtarët e FSK-së. 

Neni 19
Aplikimi në FSK
1. Të gjithë kandidatët e interesuar mund të aplikojnë për shërbim në FSK, në pajtim me kushtet dhe kriteret e parapara me këtë rregullore.
2. Kandidatët duhet të plotësojnë formularin përkatës për aplikm në FSK.

3. Për të ndihmuar vlerësimin e përshtatshmërisë së tyre për shërbim në FSK, kandidatët duhet t'i sjellin shënimet për dy persona rekomandues. Rekomandimet mund të bëhen nga punëdhënësi i mëhershëm, nga ndonjë shkollë apo kolegj përkatës, nëse kandidatët kanë vijuar shkollimin e rregullt apo me orar të përgjysmuar gjatë 12 muajve të fundit para aplikimit, apo nga ndonjë pjesëtar i respektueshëm i komunitetit i cili e njeh mirë kandidatin.

Neni 20
Shqyrtimi fillestar i aplikacioneve

1. Të gjithë formularët për aplikim  vlerësohen nga Bordi Përzgjedhës, për të vendosur se cili kandidat i ka përmbushur kushtet e përgjitshme për rekrutim të parashtruara sipas kësaj rregulloreje. 
2. Kandidatët të cilët i plotësojnë kushtet e përgjithshme informohen për pjesëmarrje në procesin e testimit me anë të njoftimit i cili publikohet në faqen zyrtare të  Ministrisë së Mbrojtjes. 
3. Kandidatët të cilët nuk i përmbushin kushtet e përgjithshme nuk ftohen në procesin e vlerësimit.
Neni 21
Procedurat e testimit për ushtar
1. Kandidatët të cilët konkurrojnë për ushtar në FSK dhe të cilët i plotësojnë kushtet e përgjitshme të rekrutimit, i nënshtrohen procesit fillestar të vlerësimit, që përfshinë testet:

1.1. Testi i aftësive -  në formën e testit të përgjithshëm të inteligjencës për ta përcaktuar kapacitetin mendor.
1.1.1. Pasi që kandidatët të jenë testuar në testin e aftësive, rezultati i tyre, shqyrtohet nga Bordi Përzgjedhës i cili, në pajtim me kriteret e kalueshmërisë në testin e aftësive, vendos për përcaktimin e listës së kandidatëve të cilët ftohen në Testin e fitnesit fizik.

1.2. Testi i fitnesit fizik -  përmes të cilit kandidatit i kërkohet që të demonstrojë nivelin minimal të përgatitjes dhe aftësisë fizike. Pasi që kandidatët të jenë testuar në testin e fitnesit fizik, rezultati i tyre shqyrtohet nga Bordi Përzgjedhës i cili, në pajtim me kriteret e kalueshmërisë në  testin e fitnesit fizik, vendos për përcaktimin e listës së kandidatëve të cilët ftohen në intervistë.
1.3. Intervista - ka për qëllim  vlerësimin e motivimit, përvojën dhe shkathtësitë e komunikimit dhe ato ndër-personale të kandidatëve. Intervista bëhet me shkrim dhe me gojë dhe zhvillohet nga komisionet intervistuese të cilat themelohen nga Komandanti i FSK-së. Komisionet intervistuese kanë përfaqësim etnik dhe gjinor dhe përbëhen prej  3 (tre) anëtarëve, 2 (dy) prej të cilëve janë nga FSK-ja dhe 1 (një) anëtar i propozuar nga MM-ja.  
1.3.1. Komisionet e intervistimit i nënshtrohen paraprakisht një trajnimi i cili organizohet nga DBNJ. Pas intervistës, kandidatët  vendosen në listën e ngushtë të përcaktuar nga Bordi Përzgjedhës, mbi bazën e rezultatit të tyre të treguar. Kandidatët me rezultate më të mira i nënshtrohen testimit mjekësor.
1.4 Testi mjekësor - realizohet për të përcaktuar nëse kandidatët janë të aftë nga aspekti shëndetësor për shërbim në FSK. 

1.4.1. Bordi Përzgjedhës nuk merrë ndonjë përgjegjësi për rezultatet e testeve mjekësore. SHPFSK themelon Bordin Mjekësor i cili është organi përgjegjës për t’ua komunikuar rezultatet mjekësore kandidatëve të testuar në testin mjekësor.
2. Kandidatët e përzgjedhur i nënshtrohen procesit të pastërtisë së figurës. Përfundimi i këtij procesi  është kusht i domosdoshëm për pranim në FSK. Dështimi në këtë proces rezulton me shkarkim nga FSK-ja në cilëndo fazë të rekrutimit apo gjatë shërbimit.
Neni 22
Procedurat e testimit për kadetë
1. Kandidatët të cilët konkurrojnë për kadet të FSK-së dhe të cilët i plotësojnë kushtet e përgjitshme të rekrutimit, i nënshtrohen procesit fillestar të vlerësimit, që  përfshijnë testet:
1.1. Eseja në gjuhën angleze - Kandidatët të cilët përmbushin kushtet e përgjithshme të konkurrimit, i nënshtrohen  një Eseje në gjuhën angleze. Në këtë shkallë, bordi vlerëson rezultatet e kandidatëve në  esenë e gjuhës angleze, dhe kandidatët e suksesshëm kalojnë në hapin tjetër në procesin e filtrimit, ku i nënshtrohen testit të aftësive.

1.2. Testi i aftësive – Është një formë e testit të përgjithshëm të inteligjencës për ta përcaktuar kapacitetin mendor. Pasi që kandidatët të jenë testuar në testin e aftësive, rezultati i tyre shqyrtohet nga Bordi Përzgjedhës i cili, në pajtim me kriteret e kalueshmërisë në testin e aftësive, vendos për përcaktimin e listës së kandidatëve të cilët ftohen në testin e fitnesit fizik. Pas përfundimit të testit të aftësive, Bordi Përzgjedhës rishikonë rezultatin e filtrimit dhe në bazë të pikëve të tyre përcakton një listë të kandidatëve për testin e ECL.

1.3. Testi ECL - Është një para-testim i kandidatëve në gjuhën angleze, në shkrim, lexim dhe dëgjim i cili organizohet nga FSK-ja. 
Pas përfundimit të testit ECL, Bordi  Përzgjedhës, vlerëson rezultatin e arritshmërisë së kandidatëve dhe në pajtim me pragun e kalueshmërisë,  përcakton  një listë të kandidatëve për testin e Fitnesit fizik.
1.4. Testi i fitnesit fizik - Përmes të cilit kandidatët i kërkohet që të demonstrojë nivelin minimal të përgatitjes dhe aftësisë fizike.  Pasi që kandidatët të jenë testuar në testin e fitnesit fizik, rezultati i tyre, shqyrtohet nga Bordi Përzgjedhës i cili, në pajtim me kriteret e kalueshmërisë në testin e fitnesit fizik, vendos për përcaktimin e listës së kandidatëve të cilët ftohen në intervistë dhe intervistohen nga Bordi  Përzgjedhës.  

1.5. Intervista – Mundëson vlerësimin e motivimit, përvojës dhe shkathtësive të komunikimit dhe atyre ndër-personale të kandidatëve. Intervista mund të jetë e ndarë në dy pjesë, në pjesën me shkrim dhe me gojë, por nuk është e domosdoshme të mbahet në dy pjesët, nëse Bordi e konsideron të arsyeshme. Bordi Përzgjedhës në pajtim me kriteret e kalueshmërisë, përzgjedhë kandidatët më të mirë të cilët ftohen për test mjekësor. 
1.6. Testi mjekësor – Testi mjekësor  realizohet për të përcaktuar nëse kandidatët janë të aftë nga aspekti shëndetësor për shërbim në FSK. Bordi Përzgjedhës nuk merrë ndonjë përgjegjësi për rezultatet e testeve mjekësore. SHPFSK themelon Bordin Mjekësor, i cili është organ përgjegjës për t’ua komunikuar rezultatet mjekësore kandidatëve të testuar. Kandidatët të cilët kalojnë testin mjekësor, përzgjidhen për t’ju nënshtruar testit TOEFL dhe testit të matematikës në universitetin e kontraktuar. 
1.7. Testi TOEFL dhe i Matematikes - Përmban pjesën e punës me shkrim, lexim dhe dëgjim në gjuhën angleze, ndërsa testi i matematikës përfshinë njohuritë themelore matematikore. Përgjegjësinë për mbajtjen e testit TOEFL dhe Testit të Matematikës dhe vlerësimin e rezultateve të kandidatëve do ta ketë Institucioni kontraktues me të cilin është themeluar kontrata e bashkëpunimit. Procesi vazhdonë me përcaktimin e një numri të kandidatëve nga Bordi, prej të cilëve kandidatët më të suksesshëm, në përputhje me numrin e planifikuar për t’u përzgjedhur, duke përfshirë një numër rezervë siç përcaktohet nga Bordi Përzgjedhës, përzgjidhen për të vijuar trajnimin njëjavor Java Zero i cili përfshinë edhe  testin për Lidership që mbahet nga Qendra për Studime Universitare. 

1.8. Testi për udhëheqës (lidership) -  Është një test me të cilin testohen aftësitë e kandidatëve në fushën e vendimmarrjes, udhëheqjes, komandës dhe kontrollit, përmes demonstrimit të ushtrimeve praktike. Testi i udhëheqjes organizohet nga QSU-ja, dhe mbahet në fillim të Javës Zero.

1.9. Java zero – Është pjesë e testimit dhe filtrimit të kadetëve e cila gjithashtu është seleksionuese dhe që kërkon përshtatjen me rregullat dhe disiplinën e QSU-së, me orar të ngjeshur të aktiviteteve të cilat janë sfiduese, ku kandidatët testohen në aspektin fizik, psiqik dhe emocional gjatë gjithë javës, që nga dita e parë e ardhjes së tyre në Javën Zero. Aktivitetet e kandidatëve gjatë Javës Zero zhvillohen nën kujdesjen e panderprerë të ekipit mjekësor. Kandidatët të cilët tregohen më të suksesshëm në trajnimin Java Zero, caktohen nga Bordi Përzgjedhës përfundimisht në listën finale dhe  dërgohen për të vijuar studimet universitare. 
2. Përzgjedhja për kadetë, përcaktohet përmes një vlerësimi të pikëve të arritura gjatë filtrimit individual, arsimimit, gjendjes shëndetësore, testimit dhe shkathtësive fizike. Pranimi i kadetit në shkollim, përcillet edhe me kalimin e procesit të pastërtisë së figurës. Moskalimi i këtij procesi rezulton më shkëputjen e kontratës së shkollimit për kadetë. 
3. Kriteret e rekrutimit për kadet të parapara me këtë rregullore mund të mos aplikohen në ndonjë pikë për kandidatët të cilët në procesin e rekrutimit të organizuar nga Ministria e Mbrojtjes aplikojnë për studim në qendrat/akademitë jashtë Republikës së Kosovës   dhe i nënshtrohen testimeve sipas kushteve të kërkuara nga Akademia e shtetit partner, me kusht që ato të mos jenë në kundërshtim me Ligjin për Shërbim në FSK.
Neni 23

Procedurat e testimit për oficer

 më kualifikime të veçanta specialistike
1. Kandidatët që konkurrojnë për pozita të oficerit për të cilat kërkohen kualifikime të veçanta specialistike i nënshtrohen procedurave të testimit sipas nenit 22 të kësaj rregulloreje.
2. Në rastet kur kërkohet, gjuha angleze (apo ndonjë gjuhë tjetër e huaj), mund të vendoset kriter, me rastin e rekrutimit të kandidatëve për  oficerë me kualifikime të veçanta specialistike.
3. Personeli me përgatitje specialistike mund të lirohet nga ndonjë pjesë e vlerësimit fillestar që është paraparë në nenin 22, apo t’i nënshtrohet ndonjë vlerësimi tjetër që nuk është i paraparë në nenin 22 të kësaj rregulloreje,  në qoftë se një gjë e tillë është e nevojshme dhe i nënshtrohet miratimit paraprak nga ministri i Mbrojtjes. Kushtet e tilla të rekrutimit të kësaj kategorie përcaktohen me konkursin e miratuar nga Ministri i MM. 
4. Kandidatët e përzgjedhur, i nënshtrohen procesit të verifikimit. Përfundimi i këtij procesi  është kusht i domosdoshëm për pranim në FSK. Dështimi në këtë proces rezulton me shkarkim nga FSK-ja.
Neni 24
Procedurat e detajuara të testimit
Procesi i testimit zhvillohet në pajtim me këtë Rregullore, kurse detajet më të hollësishme të procedurave të testimit rregullohen me Procedura Standarde Operative të cilat miratohen nga Komandanti i FSK-së.
Neni 25
Përzgjedhja

Për t'u përzgjedhur në FSK, kandidatët duhet t'i përmbushin kushtet dhe kriteret, të parapara me këtë rregullore.

Neni  26
Raporti me shkrim

Pas përfundimit të procesit të vlerësimit dhe përzgjedhjes, Bordi Përzgjedhës  përgatitë një raport me shkrim lidhur me përzgjedhjen e kandidatëve dhe rezultatin e tyre. Raporti me shkrim i dërgohet Ministrit të Mbrojtjes.
Neni 27
Njoftimi i Kandidatëve
 Pas përfundimit të procesit të përzgjedhjes, Departamenti G1SHPFSK brenda 5 (pesë) ditëve,  publikon rezultatet e procesit përzgjedhës, në faqën zyrtare të Ministrisë së Mbrojtjes. 
2. Publikimi i rezultatit përfshinë:

2.1. Listën e kandidateve  të përzgjedhur, me informata shtesë, lidhur me kohen dhe vendin e fillimit të trajnimit/shkollimit;
2.2. Listën e kandidatëve të cilët janë refuzuar për shkak të mospërmbushjes së kushteve të përgjithshme së bashku me arsyen e dhënë;
 2.3. Listën e kandidatëve që kanë marrë pjesë në procesin e testimit, e cila përfshinë njoftimin së në cilën fazë të testimit kandidatët nuk kanë kaluar;
2.4. Listën e kandidatëve që kanë marrë pjesë në procesin e testimit por që nuk kanë arritur pikët e nevojshme për t’u përzgjedhur.
3. Listat e kandidatëve publikohen sipas paragrafit  2 të këtij neni, dhe përmbajnë kodin e secilit kandidat. 
Neni 28
Pranimi FSK

1. Pranimi në Forcën e Sigurisë së Kosovës  bëhet:

1.1. si rekrut për pozitat e ushtarit;
1.2. si kadet për pozitat oficerit;
1.3. si kandidat i përzgjedhur me kusht për oficer me kualifikime të veçanta specialistike.
Neni 29 

Stërvitja bazë 

1.  Rekrutët e përzgjedhur i nënshtrohen një periudhe të stërvitjes bazë, të cilën ata duhet ta kryejnë me sukses. Qëllimi i stërvitjes bazë është përgatitja e rekrutëve për detyrat e tyre të ardhshme, për integrimin e tyre në FSK dhe zhvillimin e njohurive dhe shkathtësive të reja. Rekrutët që përfundojnë më sukses stërvitjen bazë emërohen në detyrën e ushtarit. 

Neni 30
Shkollimi i kadetëve

1. Kadetët që përfundojnë me sukses shkollimin pranë Qendrës së Studimeve Universitare të FSK-së, apo në ndonjë akademi jashtë vendit, për të cilën janë përzgjedhë paraprakisht nga FSK-ja në programe ushtarake prej minimum 12 muajsh, emërohen në Forcën e Sigurisë së Kosovës në gradën e parë të oficerit, përkatësisht të  Nëntogerit. 

Neni 31
Kursi Bazik i Oficërit

Kanditët të cilët me sukses kalojnë procedurën e rekrutimit, i nënshtrohen Kursit Bazik të Oficerit. Pas përfundimit të suksesshëm të Kursit Bazik të Oficerit, kandidatët emërohen në gradën përkatëse të oficerit, përkatësisht në pozitën e paraparë specialistike, në të kundërtën, moskalimi me sukses i kursit bazik i oficerit, rezulton me largim nga FSK-ja.
Neni 32
Kontrata e shkollimit dhe shërbimit për kadetë
1. Kandidatët të cilët kalojnë me sukses procedurat e rekrutimit dhe përzgjidhen kadetë, nënshkruajnë kontratën e shkollimit me të cilën obligohen të përmushin kushtet e kontratës për shkollim.
2. Kadetët të cilët përfundojmë studimet suksesshëm, obligohen shërbejnë për një përiudhë gjashtëvjeqare për të cilën ata, nënshkruajnë një kontratë të veqantë.
3. Mospërmbushja e kushteve të kontratës së shkollimit dhe shërbimit, sanksionohet me masat që ndërmirren nga ana e një komisioni të veҫantë, i themeluar nga Ministri i Mbrojtjes.
Neni 33
Ankesa

1. Pas Publikimit të Listës me rezultatet e procesit përzgjedhës, kandidatët e pakënaqur me rezultatin e procesit të përzgjedhjes kanë të drejtë të parashtrojnë ankesë me shkrim, brenda afatit prej 7 (shtatë) dite kalendarike, nga dita kur publikohet lista e procesit të përzgjedhjes.
2. Ankesa drejtohet drejtëpërdrejtë në DBNJ në MM për shqyrtim të mëtutjeshëm nga Bordi për Ankesa.

Neni 34
Emrimi i Bordit për Ankesa

1. Anëtarët e Bordit për Ankesa emërohen nga Ministri i MM-së. 
2. Bordi i ankesave përbëhet prej 3 (tre) anëtarëve. Anëtarët e Bordit të Ankesave janë nga personeli ushtarak dhe përsoneli civil  dhe njëri nga anëtarët e Bordit, duhët të jëtë jurist.
3. Departamenti i Personelit në SHPFSK,   shërben gjithashtu edhe si Sekretariat i Bordit të Ankesave.
Neni 35
Kompetenca e Bordit të Ankesave

1. Bordi i Ankesave është autoriteti përfundimtar, i cili vendos në mënyrë të pavarur dhe meritore mbi të gjitha ankesat e parashtruara sipas nenit 33 të kësaj rregulloreje.

2. Pas shqyrtimit dhe analizimit tё tё gjitha shkresave dhe dёshmive nё lidhje me kёrkesёn/ankesёn e parashtruar, Bordi i Ankesave brenda afatit prej 7 (shtatë) dite kalendarike, merr njërën nga këto vendime:

1.1. Të hedh poshtë ankesën si të pa afatshme;

1.2. Të refuzon ankesën si të pabazuar;

1.3. Tё aprovoj ankesen si të bazuar.
3. Vendimi i Bordit të ankesave është i formës së prerë në procedurë administrative.
4. Pas marrjes së vendimit të Bordit të Ankesave, Bordi perzgjedhes, në afat prej 7 (shtatë) dite kalendarike, vendos listën përfundimtare të të përzgjedhurve të cilës i shtohen edhe kandidatët të cilet e kanë fituar të drejtën e përzgjedhjës sipas vendimit të Bordit për Ankesa.
Neni 36
Shfuqizimi
Me hyrjen në fuqi të kësaj rregulloreje, shfuqizohet Rregullorja Nr. 02/2013 për Rekrutim në Forcën e Sigurisë së Kosovës.
Neni 37
Hyrja në fuqi

Kjo rregullore hyn në fuqi shtatë (7) ditë pas nënshkrimit nga Ministri i Mbrojtjes.
Rrustem Berisha 

____________________________ Ministër i Ministrisë së Mbrojtjës 

Datë:xx.xx.2019 
	The Minister of Defense,  

Pursuant to Article 6 of Law No. 06 / L-124 on the Service in the Kosovo Security Force (Official Gazette No. 1/04 of January 2019), Article 8, paragraph 1.4 of Regulation No. 02/2011 on the administrative fields of responsibilities  of the Prime Minister's Office and the ministries (Official Gazette no. 01/2011) and Article 38, paragraph 6 of the Regulation no. 09/2011 on the work of the Government of the Republic of Kosovo, the Minister of Defense issues:

REGULLATION (MoD) NO. XX/2019  ON RECRUITMENT IN KOSOVO SECURITY FORCE

                        Article 1 

                           Aim 

This regulation is aiming to set terms, criteria and procedures for recruitment in Kosovo Security Force

                       Article 2

                         Scope 

Provisions of this regulation apply by Ministry of Defense and Kosovo Security Force.
Article 3

Definitions

1. Expressions used in this regulation mean: 
1.1. MoD- Ministry of Defense.
1.2. KSF-Kosovo Security Force.
1.3. KSFGS - general Staff of    Kosovo Security Force.
1.4. DHR- Directory of Human Resource.
1.5. G1 - Personnel Department of KSFGS.
1.6. Recruit - Candidates that have passed recruitment procedures and are selected for basic training.
1.7. Cadet Officer - are candidates that have passed recruitment procedures and are selected to pursue education in one of university academic centers home or abroad for cadet officers( those who have signed education contract for cadet officers).
1.8. Officer with special qualifications - are officers who are in possession of special qualifications and have passed recruitment procedures and officer basic course. 

Article 4

              Planning and execution 
1. Directory of Human Resources in Ministry of Defense prepares Recruitment process to be subsequently approved by ministry of defense. HR Directory plans and organizes comprehensive information campaign pertaining recruitment and announces recruitment vacancies as required by KSFGS
2. Applying, reviewing, filtering and selecting process will be organized by KSFGSG1.

Article 5

Equality and diversity

1. Applicants for KSF shall be treated equally regardless of gender, political affiliation, nationality, civil status, sexual orientation and other personal relevant issues.

2. In order to oversee the KSF ethical composition, applicants are required to provide information about their ethnic provenance. Such information shall be provided only voluntarily. This information shall be handled as confidential. Active measure may be taken in order to incite ethnic groups, which are not represented adequately, to apply. 
                   Article 6

              Principle of process

1. Principles of Recruitment process are: impartiality, transparency and objectivity 

2. Members of Kosovo security force shall not be member of political parties or show a political inclination towards political party. If admitted in KSF, applicants shall terminate all formal relations with party or political organizations. 

                Article 7

       Filling up vacancies

Applicants are recruited in KSF in line with KSF needs and priorities and number of vacancies. 

GENERAL RECRUITMENT     CONDITIONS

Article 8

Citizenship

Candidates that apply for service in KSF shall be citizens of Republic of Kosovo.

Article 9

Action aptitude

Candidates applying for Kosovo Security Force shall have full aptitude to act.

Article 10

Education qualification

1. For service in KSF are required the below shown education qualifications: 
1.1. Conscript/soldier: proof of high school completion;
1.2. Cadet: diploma of high school;
1.3. Officer with special qualifications: valuable university diploma.
Article 11

Age Limitations

1. Minimum age for admission in KSF is eighteen (18) years, during the deadline of submitting application. 

2. Oldest age for recruitment during the deadline to submit application is:

2.1. Thirty years(30) for officer with special qualifications;

2.2. Twenty one (21) years for cadets;
2.3. Twenty three(23) for soldie.
Article 12

Criminal act

1. Any applicant convicted for some penal act by decision will not be admitted in KSF.

2. Applicants for KSF will be required to bring proof from court that they are not under investigation or criminally convicted. 

3. If later found out that KSF member provided false info, the same will be dismissed from KSF.

SPECIAL RECRUITMENT   CRITERIA

Article 13

Minimum height/body height

Candidates for service in KSF shall have body height 165 cm and more for males and 160 cm and more for females.

Article 14

English language

1. Candidates applying for cadets in University Study Center are required to know English.

2. Candidates competing for military centers/academies of partner countries, must know the language of host nation if required

Article 15
    Tattoos, disfigurements and piercing

Candidates applying for service in KSF must not have tattoos, body disfigurement, including piercing etc.

                 Article 16

        Average grade to apply for cadet

Candidates who apply for cadets in KSF must have their average grade during high school no less than four (4)

Article 17

             Selection board

1. Selection board is the authority to select applicants

2. Selection Board shall have five (50 members, one of them will be the head of Board.
3. Members of selection Board are appointed by Ministry of Defense, or by a person assigned by him and include at least one (1) member of MOD civilian personnel. 
4. Selection Board is established no later than the last week of application process following the recommendation from Directory of Human Resources. 

SELECTION PROCEDURES

Article 18
Informing campaign and announcement of vacancies

1. KSF recruitment will be a continuous process depending on KSF needs. Recruitment will be a forerunner of informing campaign, so that all citizens interested to apply are informed about the possibility to join KSF.

2. Informing campaign will start at least 15 days prior to announcement and will be followed by public recruitment competition.

3. Ministry of Defense will announce recruitment competition which will stay open for at least 15 days from the publication by informing mechanisms.

4. All open bids for all interested will be widely and publicly announced in both official languages in Republic of Kosovo. Bid announcement will contain an note that invitation for candidates for testing process will be done through an announcement published in official page of Ministry of Defense, if not decided otherwise. 

5. In compliance with KSF needs and priorities, internal bids may be announced, that onley KSF members are entitled to apply. 
Article 19

Applying for KSF

1. All candidates may apply for service in KSF in line with terms and criteria envisioned by this regulation.

2. Candidates may fill up the form for KSF application. 

3. In order to prove their suitability to serve I KSF, applicants are required to bring two recommending persons. Recommendation may come from previous employer, from a school or college, if applicants have pursued regular education or shortened education during 12 last months before application, or from respected community members who knows applicant well.

Article 20

Initial applications review

1. All application forms will be rated by Selection Board, to decide which applicant has met general terms for recruitment set by this regulation.
2. Applicants who fulfill general terms are informed about testing process through an announcement which is published in Ministry of Defense official page.

3. Applicants which do not meet general terms will not invited to reading process

Article 21
Soldier testing procedures
1. Applicants which competed for KSF soldier and meet general recruitment terms will undergo initial  process that will include tests: 

1.1. Ability test - as general intelligence test, to determine mental capacity.
1.1.1. Once the applicant is tested, results will be reviewed by Selection Board, and in line with passing criteria of ability tests, will decide about the list of applicants which will be invited for Physical test.

1.2. Physical ability test - where applicants will seek to demonstrate minimum level of physical abilities and preparedness. Once the applicants are tested in physical test, results will be reviewed by Selection Board, and in line passing criteria of physical test, will decide for he list of applicants which will be invited for interview. 

1.3. Interview -  its goal is to evaluate, motivate, experience and communication and those inter-personal abilities. Interview will been in written and verbal and will be conducted by interviewing commissions which are set by KSF commander. Interviewing commissions will be represented ethnically and gender, and comprised of 3 members, two of them are from KSF, and one member proposed by MoD. Interviewing commission will be subject to preliminary survey, organized by DHR.

1.3.1. Interviewing commissions will be subject to a prior training which is organized by DHR. After the interview, applicants will be placed on the narrow list set by the Selection Board, based on their indicated result. Applicants with best results will be subjected to medical testing

1.4 . Medical test - is conducted to determine if applicants are fit enough healthy wise for serving in KSF. 
1.4.1. Selection Board will not take any responsibility about medical tests. KSFGS establishes Medial board, which is the responsible body to address tested candidates about medical tests. 

2.  Selected applicants will be subject of back ground checks process. Completion of this process is a prerequisite for joining KSF. Failing to pass this process will lead to termination from KSF, at whatever recruitment  service stage. 

Article 22
Cadets testing procedures
1. Applicants competing for KSF cadet and meet general recruitment conditions are subject to initial evaluation process including tests:
1.1. Essay in English language -  Candidates fulfilling general requirements will write essay in English language. At this level, the Board will review results of candidates from English essay and successful candidates will move to next step in filtration process, of ability test. 

1.2. Ability test - as a general intelligence test to determine mental capacity. Once the applicants are tested in the ability test, their results will be scrutinized by Selection Board, which, in line with passing criteria ability test will decide about the list of applicants who will be invited for physical test. After completion of physical fitness, the Selection Board will review the filtration results and based on their scores will determine a list of candidates for ECL test.

1.3. ECL test - It is a pre-test for candidates in English in written and reading and listening, which is organized by KSF.
Once the ECL test is completed, the Selection board will see results of applicants and in line with passing threshold will set e list of candidates for Physical Fitness.

1.4. Physical Test - Through which applicants are required to demonstrate minimum level of physical preparedness and abilities. Once the applicants are tested in physical test, results will be reviewed by Selection Board, and in line with passing criteria of physical test, will decide about the ;list of applicants which will be invited for interview and will be intervened by Selection Board.

1.5. Interview - Enables the motivation,experience communication and interpersonal abilities of candidates.  Interview may be divided in two parts, written and oral parts, but may not be necessary to undergo both parts if Selection Board sees it necessary. In line with passing criteria, the Selection Board will select best candidates which will be invited for medical test.

1.6. Medical test – Medical test shall be executed to determine if applicants are fit enough from medical point of view for service in KSF. The Selection Board will not be responsible for medical tests. KSFGS establishes Medical Board, which is the body responsible to report medical result to candidates tested in medical test. Candidates passing medical test will be selected to undergo TOEFL test and math test in contracted university. 

1.7. TOEFL and MATH test – 
Is comprised of written, reading and listening part of English language, while math test includes basic math skills. In charge of holding TOEFL and MATH test and rating results of candidates is the contracted institution, that contract is signed with.  Process will flow by determine a number of candidate by the Board, and most successful ones, in line with number planned for section, including a number of reserve as set by the Selection Board, will be selected to continue with one-week- training, week zero, that includes also leadership test which will be conducted by University Study Center. 

1.8. Leadership test - I a test that puts into testing the candidates’ abilities in decision making, leading, commanding and controlling field  through demonstration of practical exercise. Leadership test is organized by USC and takes place at the beginning of week zero.

1.9. Week zero - It is a part of testing and filtration of cadets, which is also selectionary and requires adaption and discipline of USC, busy schedule of activities which are challenging, where candidates are tested physically, mentally and emotionally throughout the week, from their first arrival to week zero. Candidates’ activities during week zero will be conducted under constant care of medical team. Candidates which prove more successful in week zero training will finally be set in the list by Selection Board and will be sent for university studies.

2. Cadet selection will be set through evaluation of scores achieved during individual filtration, education, medical status, testing and physical abilities. Cadet’s enrolment for studies will be followed by the process of background checks. Failing to pass this process will result in termination of education contract for cadets. 

3. Cadet Recruitment criteria, envisioned by this regulation may not be applied in certain point for cadets who, in recruitment process organized by Ministry of Defense, apply for studying in centers/academies outside the Republic of Kosovo, and may be subject to testing’s as required by the Academy of partner nation, on one condition that those do not run contrary to Law on Service in KSF.

Article 23
Testing procedures for offciers with special qualifications
1. Candidates competing for posts of officers which require special qualifications are subject of testing procedures in line with article 22 of this regulation. 

2. When required, English language (foreign language) may be set as criteria when recruiting cadets for officer with special qualifications. 

3. Personnel with special qualifications may be exempt from any part of initial evaluation envisaged by article 22 or be subject of any other evaluation that is not foreseen in article 22 of this regulation, if such thing is necessary and is subject of preliminary approval of Minister of Defense. Such recruitment terms of this category are set by the bid approved by the Minister of MoD. 

4. Selected applicants are subject of vetting process. Completion of this process is a condition necessary for joining KSF. Failure in this process results with KSF sacking. 

            Article 24

Testing detailed procedures

The testing process is carried out in accordance with this Regulation. More details of the testing procedures foreseen by this regulation are regulated by Standard Operating Procedures, which are approved by the KSF Commander.  

Article 25

Selection

 I order to be selected for KSF, applicants shall meet terms and criteria envisioned by this regulation. 

Article 26

Written report
Upon completion of the evaluation and selection process, the Selection Board will prepare a written report on the selection of applicants and their outcome. The written report will be sent to the Minister of Defense

Article 27

Informing candidates

1. Upon completion of selection process, Department of G1KSFGS within 5 days, shall publish, in Ministry of Defense official page, the outcome of selection process. 

2. The outcome publication includes: 

2.1 . list of selected candidates, with additional info pertaining the time and location of training/educating start;
2.2 . List of candidates who have been refused because of the non-fulfillment of the general conditions along with the reason given;
1.3. The list of candidates who have participated in the testing process which includes notifying at which stage of the test the candidates have not passed;
1.4.  List of candidates who have participated in the testing process but have not reached the required points to be selected.
3. The candidate lists are published according to paragraph 2 of this article, and contain the code of each candidate

Article 28

Joining KSF

1. Joining Kosovo Security Force is carried out:

1.1. as recruit for private posts;
1.2. as cadets for officer posts;
1.3. as conditioned selected candidates for officer with special qualification.    

Article 29

Base exercise

1. The recruits selected are subject to a period of basic training, which they must perform successfully. The purpose of the basic training is to prepare recruits for their future tasks, to integrate them into the KSF and to develop new knowledge and skills. Recruits who successfully complete the basic training are appointed to the duty of the soldier.

Article 30

Education of cadets

1. Cadets who successfully complete education at KSF university study center or any academy abroad that are selected by KSF, in military programs minimum 12 months, are appointed in Kosovo Security Force as first officer or second lieutenant. 

Article 31

Officer basic course

Applicants who successfully pass the recruitment procedure are subject to the Basic Course of the Officer. Upon successful completion of the Basic Course of the Officer, the candidates are nominated in the respective rank of officer, respectively in the foreseen specialist position, otherwise failing to successfully pas the officer basic course results with the sacking from the KSF.

Article 32

Cadet’s education and service contract

1. Candidates successfully pass recruitment procedures and are selected as cadets, sign education contract by which are required to fulfill terms of education contract. 

2. The cadets that successfully complete the studies are required to serve for a six-year compulsory period for which they will sign a special contract.
3. Failure to meet the conditions of the contract of education and service will be sanctioned by the measures to be taken by a special  commission established by the Minister of Defense

Article 33
Complaints

1. After publication of the list with selection process outcome, candidates opposing the outcome of selection process are entitled to lodge complaints in written manner with the timeline of 7 days, from the date when list of selection process is published.

2. Complaint is addressed directly to HR of MoD for further review by Board for Complaints.

Article 34

Appointment of Board for Complaints

1. Members of the Board for Complaints are appointed by Minister of MoD.

2. Complaint Board is comprised of 3 members. Members of Board of Complaints are military and civil personal, and one of the members of the Board must be legalist.

3. Personnel department in KSFGS will serve also as Secretariat of Board for Complaints

Article 35

Competences of the Board for Complaints

1. The Board for Complaints is the final authority, which decides independently and in merit-based manner on all the complaints filed under Article 33

2. After reviewing and analyzing all documents and evidence in relation to the submitted claim / complaint, the Board for Complaints,  within a period of 7 (seven) calendar days takes one of these decisions.
1.1 . To reject complaint as expired;
1.2 . To reject as unfounded;
1.3 . To approve as grounded.
3. Decision of Board for complaints is final in administrative procedure

4. After decision taken by the Board for Complaints, the Selection Board, within 7 calendared days, decides on Final List of selectees, added by candidates which are entitled to selection according to decision of the Board for Complaints. 

Article 36

Abrogation

With the entrance into force of this regulation, Regulation No 02/2013 on Recruitment in Kosovo Security Force is abrogated

Article 37

Entry into force

This regulation enters into force seven (7) days following the signature by Minister of Defense

Rrustem Berisha 

_________________________________Minister of the Ministry of Defense  

Date: xx.xx.2019
	Ministar Odbrane,  

Na osnovu člana 6 Zakona br. 06/L-124 o službi u Kosovskim Bezbednosnim Snagama (Službeni list br. 1/04 od januara 2019. godine), član 8, stav 1.4 Pravilnika br. 02/2011o administrativne oblasti Kancelarije premijera i ministarstava (Službeni list br. 01/2011) i člana 38, stav 6 Pravilnika br. 09/2011 o radu Vlade Republike Kosovo, ministar Odbrane:

PRAVILNIK UREDBA (MO) BR.XX/ 2019  O REGRUTOVANJU U KOSOVSKE BEZBEDNOSNE  SNAGE

Član 1                                                                    

Cilj

Ovaj pravilnik ima za cilj  utvrđenje uslova, kriterijume i procedure za regrutovanje u Kosovske Bezbednosne Snage.

Član 2

Obim

Odredbe ovog propisa sprovodi Ministarstvo Odbrane i Kosovske Bezbednosne Snage 
Član 3
Definicije

1. Izrazi upotrebljeni u ovom pravilniku imaju sledeća značenja:
1.1. MO - Ministarstvo Odbrane.
1.2. KBS - Kosovske Bezbednosne Snage.
1.3. GŠKBS - Generalštab Kosovskih Bezbednosnih Snaga.
1.4. DLJRMO - Direktorat Ljudskih  Resursa u Ministarstvu Odbrane.
1.5. G1-Kadrovsko Odeljenje GŠKBS-a.
1.6. Regrut - Kandidati koji su prošli procedure regrutovanja i odabrani za osnovnu obuku.
1.7. Kadet Oficir - Kandidati koji su prošli procedure zapošljavanja i izabrani su da pohađaju obrazovanje u bilo kojem Univerzitetskom Akademskom Centru unutar ili izvan zemlje, za kadetske oficire (oni koji su potpisali ugovor o školovanju za kadetskog oficira).
1.8. Oficir sa posebnim Specijalističkim kvalifikacija - oficiri koji poseduju specijalističke kvalifikacije i koji su prošli procedure zapošljavanja i osnovnu obuku za oficire.

Član 4

Planiranje i izvršenje

1. Direktorat za Ljudske Resurse Ministarstva Odbrane priprema Planove Regrutovanja odobrene sa strane Ministra Odbrane. Direktorat za Ljudske Resurse planira i organizuje sveobuhvatne informativne kampanje vezane za regrutovanje i objavljuje konkurse za regrutovanje u skladu sa zahtevima GŠKBS-a

2. Proces aplikacije, razmatranje, filtracije i selekcije će biti organizovan od strane Odeljenja G1 / GŠKBS-a.

Član 5

Jednakost i Raznolikost

1. Podnosioci zahteva za KBS se tretiraju jednako, bez obzira na pol, veru, politički, nacionalni, civilni status, seksualnu orijentaciju i druge relevantne lične okolnosti.

2. Da bi se pratio etnički sastav KBS-a, od svih podnosilaca zahteva će se tražiti pružanje informacije o njihovom etničkom poreklu. Davanje takvih informacija će se vršiti samo na dobrovoljnoj osnovi. Ove informacije će biti tretirane kao poverljive. Mogu se preduzeti aktivne mere za podsticanje primene etničkih grupa koje nisu dovoljno zastupljene.

Član 6

Principi procesa

1. Principi procesa regrutovanja su: nepristrasnost, transparentnost i objektivnost.

2. Pripadnici Kosovskih Bezbednosnih Snaga ne mogu biti članovi političkih partija ili pokazati značajnu podršku bilo koje političke stranke. U slučaju prijema u KBS-u, kandidati treba da prekinu zvanične veze sa političkim strankama ili organizacijama.

Član 7

Popunjavanje slobodnih mesta

Kandidati se regrutuju u KBS-u  u skladu sa potrebama, prioritetima KBS-a i brojem slobodnih radnih mesta.

OPŠTI USLOVI ZA REGRUTOVANJE

Član 8

Državljanstvo

Kandidati koji se prijavljuju za službu u KBS-u trebaju biti državljani Republike Kosovo.    
Član 9

Sposobnost delovanja

Kandidati koji apliciraju u Kosovske Bezbednosne Snage treba da imaju punu sposobnost za delovanje.

Član 10

Školske kvalifikacije

1. Za sluzbu u KBS-u, potrebne su sledeće školske kvalifikacije:

1.1. Regrut /vojnik: dokaz o završetku srednje škole;
1.2. Kadet/diploma srednje škole.
1.3. Oficir sa posebnim specialističkim kvalifikacijama: važeća univerzitetska diploma.

Član 11

Starosna ograničenja

1. Minimalna starosna granica za prijem u KBS-u je osamnaest (18) godina, u vreme krajnjeg roka za podnošenje zahteva.

2. Najviša starosna granica za regrutaciju u vreme kada je rok za podnošenje prijave je:

2.1. Trideset godina (30) za oficire sa posebnim specialistićkim kvalifikacijama;

2.2.  Dvadeset jedan (21) za kadete;

2.3.  Dvadeset tri  (23) za vojnike.

Član 12

Krivična dela

1. Bilo kojik kandidat koji je pravosnažnom odlukom osuđen za krivično delo neće biti primljen u KBS.

2. Kandidatima  KBS-a će biti zahtevano da donesu dokaze od suda da nisu pod istragom ili da su krivično gonjeni.

3. Ako se kasnije otkrije da je pripadnik KBS-a davao lažne informacije, isti  će biti otpušteni iz KBS-a.

POSEBNI KRITERIJUMI ZA REGRUTOVANJE

Član 13

Minimalna visina/telesna dužina

Kandidati za sluzbu u KBS-u trebaju imati dužinu tela od 165 cm za muškarce i 160 cm za žene.

Član 14

Engleski jezik

1. Kandidati koji apliciraju za kadete u Centru za Univerzitetske Studije moraju znati engleski jezik.

2. Kandidati koji apliciraju za Centre/Vojnih Akademije zemalja partnera trebaju znati jezikom zemlje domaćina u slučaju ako se to zatraži.

Član 15

         Tetovaže, deformacije i pirsing

Kandidati koji apliciraju za službu u KBS-u ne mogu imati tetovaže, telesne deformacije, uključujući i pirsing, itd.

Član 16

Prosečna ocena za apliciranje za kadeta

Kandidati koji apliciraju za kadete KBS-a bi trebalo da imaju prosečnu ocenu ne manju od (4) četiri tokom srednje škole.

Član 17

Izborna komisija

1. Izborna komisija je autoritet za odabir aplikanata.

2. Izborna komisija ima pet (5) članova, od kojih je jedan predsjedavajući Odbora. 
3. Članove selekcione komisije imenuje ministar Odbrane ili pojedinac kojeg on imenuje i koji uključuje najmanje jednog (1) člana civilnog osoblja iz MO.
4. Izborna komisija za izbor se osniva najkasnije do posljednje sedmice procesa podnošenja zahteva nakon preporuke od Direktorata Ljudskih Resursa .

POSTUPCI ODABIRA

Član 18
Informativna kampanja i raspisivanje konkursa

1. Regrutovanje u KBS-u će biti kontinuiran proces u zavisnosti od potreba KBS-a. Regrutovanje će prethoditi informativnoj kampanji tako da svi zainteresovani građani za prijavu budu informisani o mogućnosti prijema u KBs-u.

2. Informativna kampanja će početi najmanje 15 kalendarskih dana prije raspisivanja konkursa, nakon čega će uslediti najava javnog konkursa za regrutovanje.

3. Ministarstvo Odbrane objavljuje konkurs za zapošljavanje koji traje najmanje 15 kalendarskih dana od dana objavljivanja u medijima.
4. Svi otvoreni konkursi za sve zainteresovane strane biće široko i javno objavljeni na oba službena jezika Republike Kosovo. Najava konkursa će sadržati i informaciju da će poziv za pozivanje kandidata u procesu testiranja biti obavljen putem obaveštenja objavljenog na zvaničnoj stranici Ministarstva Odbrane, ukoliko se ne odluči drugačije.

5. U skladu sa zahtevima i prioritetima KBS-a, mogu se objaviti unutrašnji konkursi, u kojima se mogu prijaviti samo pripadnici  KBS-a.                      
Član 19

Apliciranje u KBS-u

1. Svi zainteresovani kandidati mogu aplicirati za službu u KBS-u u skladu sa uslovima i kriterijumima utvrđenim u ovom Pravilniku. 
2. Kandidati moraju popuniti odgovarajući formular u KBS-u.

3. Da bi pomogli u proceni njihove prikladnosti za usluge KBS-a, kandidati bi trebali dati bilješke za dvije osobe koje regrutuju. Prethodni poslodavac može dati preporuke od strane bilo koje škole ili koledža, ako su aplikanti pohađali redovnu ili vanrednu nastavu tokom posljednjih 12 meseci prije podnošenja zahteva, ili od strane uglednog člana zajednice koji dobro poznaje kandidata.

Član 20

Početni pregled aplikacija

1. Svi formulari za prijavu će biti ocenjeni od strane Odbora za selekciju da odluče koji podnosilac zahteva ispunjava opšte uslove za zapošljavanje utvrđene ovim pravilnikom.

2. Podnosioci zahteva koji ispunjavaju opšte uslove obaveštavaju se o učešću u procesu testiranja putem obaveštenja objavljenog na zvaničnoj stranici Ministarstva Odbrane.

3. Kandidati koji ne ispunjavaju opšte uslove neće biti pozvani u proces evaluacije.

Član 21
Postupci testiranja za vojnika
1. Kandidati koji se takmiče za vojnike KBS-a koji ispunjavaju opšte uslove regrutovanja biće testirani poćetnim procesima procena, koji uključuju ove testove:

1.1. Test veština - u obliku opšteg testa inteligencije za određivanje mentalnih sposobnosti:
1.1.1. Kada su kandidati testirani na testu veštine, njihov rezultat će biti pregledan od strane Odbora za Selekciju koji će, u skladu sa kriterijumima podobnosti u testu veštine, odlučiti o listi kandidata koji će biti pozvani na test fizičke spremnosti.

1.2. Fizički fitnes test - kojim će se od kandidata tražiti da pokažu minimalni nivo pripreme i fizičke sposobnosti. Kada su kandidati testirani na testu fizičke kondicije, njihov rezultat će biti pregledan od strane komisije za selekciju koja će, u skladu sa kriterijumima podobnosti u testu fizičke kondicije, odlučiti o listi kandidata koji će biti pozvani u intervjuu.
1.3. Intervju - ima za cilj da proceni motivaciju, iskustvo i veštine komunikacije i interpersonalne veštine kandidata. Intervju će biti pisan i usmeni i biće sproveden od strane komisija za intervjue koje je uspostavio komandant KBS-a. Komisije za intervjue će imati etničku i rodnu zastupljenost i sastoje se od tri (3) člana, od kojih su dva iz KBS-a i jedan član predložen od strane MO.

1.3.1. Komisije za intervjue će biti predmet obuke koju organizuje DLJR. Nakon intervjua, kandidati će biti stavljeni na usku listu koju je odredila komisija za odabir, na osnovu njihovog naznačenog rezultata. Bolji kandidati će biti podvrgnuti medicinskom testiranju.

1.4 Medicinski pregled - vrši se da bi se utvrdilo da li su kandidati sposobni za zdravstvenu zaštitu u službi KBS-a.

1.4.1. Izborna Komisija neće preuzeti nikakvu odgovornost za rezultate medicinskih testova. GŠKBS-a osniva Medicinsku Komisiju, koja je odgovorni organ za prenošenje medicinskih rezultata kandidatima testiranim na medicinskom testu.

2. Izabrani aplikanti će biti podvrgnuti procesu čistoće figure. Završetak ovog procesa je neophodan uslov za prijem u KBS-u. Neuspeh u ovom procesu rezultira otpuštanjem iz KBS-a u bilo kojoj fazi regrutovanja ili tokom službe.
Član 22
Postupci testiranja za kadete
1. Podnosioci zahteva koji se prijavljuju za kadrove KBS-a i koji ispunjavaju uslove za opšte zapošljavanje podležu postupku početne procene, uključujući testove:

    1.1. Esej na engleskom jeziku -  Kandidati koji ispunjavaju opšte uslove takmičenja podležu eseju engleskog jezika.Na ovom nivou, Odbor će pregledati rezultate kandidata u eseju engleskog jezika, a uspešni kandidati će preći na sledeći korak u procesu filtracije, gde će proći test veštine.

1.2. Test veština - u obliku opšteg testa inteligencije za određivanje mentalnih sposobnosti. Kada su kandidati testirani na testu veštine, njihov rezultat će biti pregledan od strane Odbora za selekciju koji će, u skladu sa kriterijumima podobnosti u testu veštine, odlučiti o listi kandidata koji će biti pozvani na test fizičke spremnosti. Nakon završenog testa veština, selekcioni Odbor će pregledati rezultat filtera i na osnovu njihovih rezultata odrediti listu kandidata za ECL test.

1.3. ECL test - će biti pred-test kandidata na engleskom jeziku, pisanje, čitanje i slušanje u koje če organiziriati KBS.

Po završetku ECL testa, Odborna komisija će ispitati ocenu postignuća kandidata i u skladu sa pragom za polaganje će odrediti listu kandidata za test fizičke kondicije.

1.4. Fizički fitness test - Po kome će se od kandidata tražiti da pokažu minimalni nivo pripreme i fizičke sposobnosti. Kada su kandidati testirani na testu fizičke kondicije, njihov rezultat će biti pregledan od strane komisije za selekciju koja će, u skladu sa kriterijumima podobnosti u testu fizičke kondicije, odlučiti o listi kandidata koji će biti pozvani u intervjuu i biće intervjuisani od strane Odbora za odabir.

1.5. Intervju - Omogućava procenu motivacije, iskustva i komunikacije i interpersonalnih veština kandidata. Razgovor se može podeliti u dva dela, u pismenom i usmenom delu, ali neće biti potrebno zadržati ta dva dela ako Odbor smatra razumnim. Odabirni odbor će u skladu sa kriterijumima podobnosti izabrati najbolje takmičare koji će biti pozvani na medicinski test.

1.6. Medicinski test – Provešće se medicinski test kako bi se utvrdilo da li su kandidati sposobni za zdravstvenu zaštitu u službi KBS-a. Komisija za izbor neće preuzeti nikakvu odgovornost za rezultate medicinskih testova. GŠKBS osniva Medicinsku Komisiju, koja je odgovorni organ za prenošenje medicinskih rezultata kandidatima testiranim na medicinskom testu. Kandidati koji polože medicinski test će biti izabrani da prođu TOEFL test i matematički test na kontraktiranom univerzitetu.

1.7. Test TOEFL-a i matematike - Sadrži rad na pisanju, čitanju i slušanju na engleskom jeziku, dok matematički test uključuje osnovna matematička znanja. Odgovornost za održavanje TOEFL testa i Matematički test i ocenjivanje rezultata kandidata obezbediće ugovorna institucija sa kojom je uspostavljen ugovor o saradnji. Proces će se nastaviti uz određivanje određenog broja kandidata od strane Odbora, od kojih će najuspešniji kandidati, u skladu sa brojem koji se planira odabrati, uključujući broj rezervi koji odredi Odbor za odabir, biti izabran nakon čega če proslediti nedelju dana obuka koja uključuje i Test vodstva koji provodi Centar za Univerzitetske Studije.

1.8. Test za liderstvo - Test koji testira veštine kandidata u oblasti odlučivanja, rukovođenja, komandovanja i kontrole kroz demonstraciju praktičnih vežbi. Test vođstva organizuje CUS, a održava se na početku Nedelje Nula.

1.9. Nedelja Nula - Je deo testiranja i filtracije kadeta, koja je takođe selektivna i zahteva prilagođavanje pravilima i disciplini CUS-a, bujan raspored izazovnih aktivnosti u kojima se kandidati testiraju fizički, psihički i emocionalno tokom cele nedelje, od prvog dana njihovog dolaska za Nedelja Nula. Aktivnosti kandidata tokom Nedelja Nula će se održavati pod neprekidnim oprezom medicinskog tima. Kandidati koji će biti najuspešniji na Nedelji Nula obuci će biti imenovani od strane odabirne komisije na kraju na konačnoj listi i biće poslani da pohađaju Univerzitetske Studije.

2. Izbor kadeta biće određen procenom postignutih bodova tokom individualne filtracije, obrazovanja, zdravstvenog statusa, testiranja i fizičkih veština. Prijem kadeta u obrazovanje će se pratiti čak i prolaskom procesa čistoće slike. Propust ovog procesa rezultiraće raskidom ugovora o školovanju kadeta.
3. Kriterijumi za zapošljavanje kadeta predviđenih ovim pravilnikom ne mogu se primenjivati ni u jednom trenutku na kandidate koji se, u procesu regrutacije koji organizuje Ministarstvo Odbrane, prijavljuju za Studije u Centrima izvan Republike Kosova i podležu testovima pod uslovima zahteva od Akademije partnerske države, pod uslovom da nisu u suprotnosti sa Zakonom o službi u KBS-u.

Član 23
Postupci ispitivanja za posebne zvanične specifične kvalifikacije
1. Kandidati koji se prijavljuju na pozicije oficira za koje su potrebne posebne kvalifikacije podležu ispitnim postupcima u skladu sa članom 22. ove Uredbe.

2. U slučajima gde se potražuje  engleski jezik (strani jezik) može biti kriterijum kada se regrutuju kandidati za posebne specilističke kvalifikovane oficire.

3. Osoblje sa specialističkom pripremom  za obuku može biti oslobođeno bilo kojeg dela početne procene predviđene u članu 22 ili biti podvrgnuto bilo kojoj drugoj proceni koja nije predviđena članom 22 ove Uredbe, ako je to neophodan slučaj i uz prethodno odobrenje ministra Odbrane. Ovakvi uslovi regrutovanja u ovoj kategoriji utvrđuju se konkursom koji odobrava ministar Ministarstva Odbrane.

4. Izabrani kandidati će biti podvrgnuti procesu verifikacije. Završetak ovog procesa je neophodan uslov za prijem u KBS-u. Neuspeh u ovom procesu rezultira otpuštanjem iz KBS-a.

Član 24

Detaljne procedure testiranja

Proces testiranja se sprovodi u skladu sa ovom Uredbom. Otsali detalji postupaka testiranja predviđeni ovom uredbom regulisani su Standardnim Operativnim procedurama koje je odobrio komandant KBS-a.

Član 25

Izbor

Da bi bili izabrani u KBS-u, kandidati moraju ispunjavati uslove i kriterijume koji su navedeni u ovom pravilniku.

Član 26

Pisani izveštaj

Nakon završetka procesa evaluacije i odabira, Odbor za odabir će pripremiti pismeni izveštaj o izboru kandidata i njihov ishod. Pisani izveštaj će biti prosleđen ministru Odbrane.

Član 27

Obaveštenje kandidata

1. Po završetku procesa selekcije, Odeljenje G1GŠKBS-a će u roku od 5 dana objaviti rezultate procesa selekcije na zvaničnoj stranici Ministarstva Odbrane.

2. Objavljivanje rezultata uključuje:

2.1.  Lista izabranih kandidata, sa dodatnim informacijama o vremenu i mestu početka obuke / obrazovanja;
2.2. Spisak kandidata koji su odbijeni zbog neispunjenja opštih uslova zajedno sa navedenim razlogom;

2.3. Spisak kandidata koji su učestvovali u procesu testiranja koji uključuje obaveštavanje na kojoj fazi testiranja nisu prošli;
2.4. Popis kandidata koji su učestvovali u procesu testiranja, ali koji nisu dostigli potrebne bodove za izbor.

3. Liste kandidata se objavljuju u skladu sa stavom 2. ovog člana i sadrže kod svakog kandidata.

Član 28

Prijem u KBS-u

1. Prijem u Kosovske Bezbednosne Snage biće:

1.1. kao regrut za položaj vojnika;
1.2. kao kadet za položaj oficira;
1.3. kao izabran kandidat pod uslovom za posebne specijalističke obuke.

Član 29

Osnovna obuka

1. Izabrani regruti podležu periodu osnovne obuke, koju moraju uspešno obavljati. Svrha osnovne obuke je da pripreme regrute za svoje buduće zadatke, da ih integrišu u KBS-u i da razviju nova znanja i veštine. Zaposleni koji su uspešno završili osnovnu obuku postavljeni su na dužnost vojnika.

Član 30

Školovanje kadeta

1. Kadeti koji uspešno završe školovanje u Univerzitetskom Studijskom Centru KBS-a ili bilo kojoj Akademiji u inostranstvu za koju su unapred izabrani od strane KBS-a u vojnim programima najmanje 12 meseci, postavljaju se u Kosovske Bezbednosne Snage u rangu prvi oficir, naime Potporućnik

Član 31

Osnovni kurs oficira

Kandidati koji uspešno polože proceduru regrutovanja podležu osnovnom kursu službenika. Po uspešnom završetku Osnovnog kursa službenika, kandidati se imenuju u odgovarajućem rangu oficira, odnosno u predviđenom stručnom položaju, odnosno ne uspešno uklanjanje osnovnog kursa oficira rezultira odlaskom iz KBS-a.

Član 32

Ugovor o školovanju i uslugama za kadete

1. Kandidati koji uspešno polože procedure regrutovanja i izaberu se kao kadeti, potpisuju ugovor o školovanju sa kojim su obavezni da se pridržavaju uslova ugovora za školarinu.

2. Kadeti koji uspešno završe studije dužni su služiti šestogodišnji obavezni period za koji će potpisati poseban ugovor.

3. Nepridržavanje uslova ugovora o obrazovanju i službi biće sankcionisano merama koje će preduzeti posebna komisija koju obrazuje ministar Odbrane.

Član 33

Žalbe

1. Nakon objavljivanja Liste sa rezultatima procesa selekcije, kandidati nezadovoljni ishodom procesa selekcije imaju pravo da podnesu žalbu u pisanoj formi u roku od 7 kalendarskih dana, od dana objavljivanja selekcione liste.

2. Žalba se upućuje direktno DLJP u MO na dalje razmatranje od strane Odbora za žalbe.

Član 34

Imenovanje Odbora za žalbe

1. Članove Odbora za žalbe imenuje ministar Odbrane.

2. Žalbeni odbor sastoji se od 3 člana. Članovi Odbora za žalbe su iz vojnog i civilnog osoblja, gde jedan od članova Odbora mora biti pravnik.

3. Odeljenje za osoblje –u GŠKBS-u će takođe služiti kao Sekretarijat Odbora za žalbe.
Član 35

Nadležnost Odbora za žalbe

1. Odbor za žalbe je konačni organ koji samostalno odlučuje i zasniva sve žalbe podnesene na osnovu člana 33.

2. Nakon razmatranja i analize svih dokumenata i dokaza u vezi sa podnetim zahtevom/žalbom, Odbor za žalbe u roku od 7 (sedam) kalendarskih dana donosi jednu od sledećih odluka:

1.1. Da odbaci žalbu kao bez noroknu;

1.2. Da odbije žalbu kao neosnovanu;

     1.3. Usvaja žalbu kao osnovanu.
3. Odluka Odbora za žalbe je konačna u upravnom postupku.

4. Po uzimanju odluke Odbora za žalbe, Odbor za izbor će, u roku od 7 kalendarskih dana, utvrditi Konačnu listu kandidata kojima se dodaju kandidati koji su stekli pravo da budu izabrani u skladu sa odlukom Odbora za žalbe.

Član 36

Ukidanje

Stupanjem na snagu ove uredbe, se ukida Uredba br. 02/2013 za Regrutovanje u Kosovskim Bezbednosnim Snagama.

Član 37

Stupanje na snagu

Ova Uredba stupa na snagu sedam (7) dana nakon potpisivanja od strane ministra Odbrane.

Rrustem Berisha 

         _____________________________ Ministar Ministarstvo Odbraneane   

Datum: xx.xx.2019
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